
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 358 Del 26/05/2023

9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA

Oggetto: ordinanza in materia di circolazione stradale: revoca parziale delle disposizioni di 
cui all’ordinanza N° 88 del 14/03/2023 con mantenimento del divieto di transito veicolare, 
pedonale e del divieto di sosta in via Don Sturzo civico 1 intersezione via L. Da Vinci. 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale

Vista la nota prot. 12937/2023 del 26/05/2023 a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici con la  
quale si comunicava l’avvenuta esecuzione delle opere di messa in sicurezza del campanile della chiesa di  
San Paterniano la cui pericolosità aveva determinato l’istituzione della Zona Rossa al centro di Pierantonio 
come da ordinanza N° 111/2023;

Preso atto  della determinazione 39/91 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato dal Resp. del Settore 
LL.PP. il certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell’area di via L. Da Vinci; 

Vista l’ordinanza  del  Sindaco  N°  357  del  26/05/2023  con  la  quale  è  stata  revocata  la  Zona  Rossa  in 
Pierantonio via Leonardo Da Vinci;

Preso atto  che il Resp. del Settore LL.PP ha comunicato la permanenza di possibili distacchi di 
intonaco in via Don Sturzo tali da suggerire la permanenza del divieto di transito nella predetta via;

Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

ORDINA

Dalle ore 14,00 del giorno 26/05/2023 in Pierantonio via L. da Vinci:

 La revoca del divieto di transito pedonale, veicolare e del divieto di sosta in via Leonardo da Vinci 

nel tratto compreso tra il civico 126 e il civico 130 con ripristino della regolare circolazione stradale;

 Restringimento di carreggiata in via L. Da Vinci all’altezza del civico 142;

 Mantenimento del divieto di transito pedonale, veicolare e del divieto di sosta con rimozione in via 

Don Sturzo nel tratto compreso tra il civico 1 e l’intersezione con via L. Da Vinci.

I  provvedimenti  di  cui  alla  presente  ordinanza  entreranno in vigore  con l’esposizione  e 
l’adozione  di segnali idonei alle situazioni contingenti di luogo e di traffico e conformi  alla  
tipologia  prevista dal Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo codice della 
strada.



Ai sensi  dell’art.  8  della legge 241 del  7  agosto  1990 si  comunica  che il  Settore  competente  per 
l’istruttoria del  presente procedimento amministrativo è il  Settore Polizia  Locale  del  Comune di 
Umbertide. Il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale. Per ogni ulteriore 
informazione è possibile prendere contatto con l’Ufficio con sede in Umbertide, Piazza Matteotti, 1 
telefono 075 9419250, Fax 075 9419289  PEC: comune.umbertide@postacert.umbria.it.

Si rende noto che la presente ordinanza, di cui i richiedenti sono tenuti ad estrarre e conservare 
copia,  è  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Umbertide,  all’indirizzo 
www.comune.umbertide.pg.it nella sezione “Pubblicità Legale”.

Avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 è 
ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla notificazione al T.A.R. dell’Umbria ai sensi del 
D.Lgs. 104 del 02 luglio 2010 o in alternativa entro 120 giorni è ammesso ricorso straordinario al  
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199 del 24 novembre 1971.
Nel  termine  di  60  giorni  chi  abbia  interesse  alla  apposizione della  segnaletica,  in  relazione alla 
natura dei segnali apposti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, può proporre ricorso 
al Ministero dei LL. PP.  con la procedura di cui  all’art.  74 del Regolamento emanato con D.P.R. 
495/92.

  

 Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

 TACCHIA GABRIELE 

mailto:comune.umbertide@postacert.umbria.it
http://www.comune.umbertide.pg.it/

